

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-606-00032

Den 28. september 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 3. september 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 949 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 949 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for, om der i øvrigt findes giftstoffer til brug på friland, der fremover vil kunne anvendes som biocid, mens brugen som plantebeskyttelsesmiddel er forbudt?

Svar

Da spørgsmål nr. 949 er stillet i forlængelse af samrådets spørgsmål DL, DM og DN om rotte- og musegift i dødfundne rovfugle, ugle og små rovpattedyr, og udgivelsen af DMUs rapport om forekomsten af antikoagulerende gifte i danske rovfugle, vil jeg fokusere min besvarelse på muse- og rottemidler med antikoagulant virkning, dvs. midler, der hindrer blodet til at størkne.

Selvom anvendelsen af muse- og rottegift som plantebeskyttelsesmiddel er ved at blive udfaset (1.januar 2011), kan muse- og rottegift fortsat anvendes lovligt som biocidmiddel.

De godkendte biocidmidler har forskellige restriktioner på deres anvendelse. Musemidler må købes af private og bruges i og omkring bygninger, men ikke på friland. De sælges kun i mindre pakninger, maksimalt 100 gram pr. pakke. Derudover findes der opbevaringsanvisninger og advarsler mod stofernes farlighed på etiketterne på midlerne. Det står f.eks. at man skal indsamle de døde mus af hensyn til faren for sekundær forgiftning af rovfuglene. Private kan ikke købe rottegift.

Kun autoriserede rottefængere må anvende rottemidler og der er ikke de samme restriktioner knyttet til anvendelse, dvs. de må også anvendes på friland og de sælges og opbevares i større mængder, men kun til de autoriserede rottefængere.

Det betyder, at autoriserede rottefængere lovligt vil kunne placere stålkanter med rottegift rundt om staldbygninger, fuglevolierer og andre bygninger

på landet. Tilsvarende må private anvende musegift i og omkring bygninger på landet, men ikke i det åbne land.

Jeg kan i øvrigt henvise til mit svar på spørgsmål 948 (alm. del).

Karen Ellemann/ Claus Torp